
 
 

COMUNE DI PEDRENGO
 

 

Piazza Elena Frizzoni  24066 - Pedrengo (BG)  
Telefono: 035662595 protocollo@peccomunepedrengo.it 
 
Determina n.  100       Registro Generale n. 207  

del 31/03/2023 
 
     

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 SETTORE V AFFARI GENERALI 

UFFICIO SEGRETERIA 

 
 

Oggetto: 

PNRR - 
- CIE EIDAS. 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MAGGIOLI SPA. RETTIFICA 
CIG 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 

 
 RICHIAMATE le deliberazioni n.86 del 30/05/2022 e 95 del 06/06/2022, con la quale la 
Giunta Comunale dettava gli indirizzi operativi in o
avvisi del PNRR Missione 1  Componente 1  Dipartimento per la trasformazione digitale, 
nominando come RUP il segretario comunale ed in sua assenza e/o impedimento il 
responsabile del Settore Affari Generali  Servizi alla Persona  dott.ssa Rosalba Drosi; 
 
PRESO ATTO  digitale (MITD) ha 
invitato i Comuni italiani a presentare domanda di 
nazionale di ripresa e resilienza  Missione 1  Componente 1  
cittadinanza   di 

 Comuni finanziato 
 NextGenerationEU; 

 
RICORDATO  forfettario in 

 piattaforme di identità digitale 
attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

 
 

 linee guida e best practices in 
caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2; 
 



CONSIDERATO CHE il Comune di Pedrengo ha presentato domanda in data 30/05/2022 e 
risulta finanziato p
finanziamento n. Decreto n. 25 - 2 / 2022 - PNRR del 22/06/2022 ed acquisito agli atti; 
 
RICHIAMATE: 

- la determinazione di accertamento di entrata n. 854 del 28/12/2022 ad oggetto: 
trata finanziamento PNRR per avviso misura 1.4.4 estensione 

dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identita' digitale - SPID E CIE 
CUPC21F22000600006  

- la propria determinazione n. 850 del 28/12/2022 con la quale si affidava, il servizio di 
Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di Identità Digitale SPID - CIE  
EIDAS ed integrazione protocollo OpenID Connect a Maggioli S.p.A con sede in Via 
Del Carpino, 8  Santarcangelo Di Romagna  P.Iva 02066400405 mediante trattiva 
diretta sul MEPA,  

-  
 
CONSIDERATO  ha fornito 
indicazioni in materia di appalti e concessioni afferenti agli investimenti pubblici finanziati con 
le risorse del PNRR e del PNC specificando che è necessario acquisire un codice 
identificativo di gara (cig) ordinario attraverso il sistema Simog per tutti gli affidamenti finanziati 
con le suddette risorse; 
 
PRESO ATTO pertanto che con la citata propria determina n. 854 del 28/12/2022, è stato 
acquisito uno SMART CIG (ZC8393833B) richiesto sì per servizi di importo inferiori ad 

 progettuali di qualsiasi importo finanziati con il citato 
contributo del PNRR; 
 
DI DARE ATTO Trattativa diretta Mepa n. 3369680, 
in coerenza con le disposizioni sopra richiamate,è stato staccato il CIG SIMOG 9748187A63 
in sostituzione dello SMART CIG: ZC8393833B; 
 
PRESO ATTO che per il presente servizio è stato assegnato il seguente codice CUP 
C21F22000600006; 

VISTO ori,  le forniture ed i servizi in economia e/o 

del 04.03.2013; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 71 del 30/11/2022 con cui si è approvato il D.U.P. 2023-2025; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 82 del 21/12/2022 con cui si è approvato il Bilancio di Previsione 
2023-2025; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 16 del 30/01/2023 con cui si è approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) finanziario 2023-2025; 

VISTO 
2010, n. 187 convertito in legge, con modificazione, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 e 
successive determinazioni da parte 
Lavori, servizi e forniture); 



ESPRESSA la propria attestazione ai sensi del Piano Anticorruzione Comunale, approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 23 del 01.02.2023 di adozione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2023/2025,  di essere a conoscenza di tale piano e di provvedere alla 

posizione di conflitto di interesse; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 

RICHIAMATO 
di posizione organizzativa per il Settore V - Affari Generali; 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice  

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007); 

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108; 

 

DETERMINA 

1. DI RETTIFICARE PARZIALMENTE, per i motivi di cui alle premesse, il proprio precedente 
atto n. 850 del 28/12/2022 con la quale si affidava, il servizio di Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di Identità Digitale SPID - CIE  EIDAS ed integrazione protocollo 
OpenID Connect a Maggioli S.p.A con sede in Via Del Carpino, 8  Santarcangelo Di 
Romagna  P.Iva 02066400405 mediante trattiva diretta sul MEPA, pe  

e di adottare per gli impegni assunti il CIG SIMOG 
9748187A63 in sostituzione dello SMART CIG: ZC8393833B; 

2. DI INCARICARE  contabilità del CIG 
come indicato al punto 1) p n. 64533 di euro 4.880,00 assunto con la 
determinazione sopra indicata; 

3.  in capo alla ditta MAGGIOLI S.P.A di Santarcangelo Di 
Romagna, di riportare, in capo ad ogni transazione da effettuare per il suddetto servizio, il 
codice identificativo di gara CIG SIMOG 9748187A63 



4. DI DARE ATTO che, in ottemperanza a

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

5. DI DARE ATTO
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; 

 
6. DI AVER VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 

ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di 
credito o debito; 

 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
 va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio Segreteria e disponibile 

attraverso l'apparato informatico dell'ente. 
 
 
 
 

eserc. descrizione capitolo cod. capitolo 
impegno 

acc.to 
importo 

     
 
 

Pedrengo, 31/03/2023   
     DROSI ROSALBA / Namirial 

S.p.A./02046570426  
(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

 
  


